<sup>1</sup>) Kämmererechnungen d. St. Hamburg 2, S. 28: 142  $\text{℔}$  5  $\beta$  4  $\text{ſ}$  pro privilegiis regis Romanorum a domino Hinrico Hoyeri proconsole et Johanne Wadenkoten prothonotario in Constantia impetratis.

*Frage, was die Städte dem Markgrafen von Brandenburg geantwortet haben, verweisen sie die Unterhändler an diesen; nunmehr werden auch die übrigen Städte zu den Verhandlungen entboten, werden zur Auslieferung der Urkunden aufgefordert und wiederholen ihre dem Markgrafen gegebene Antwort. Juni 28 werden die Städte vor König Sigismund entboten; die Lüneburger sind nach Einsiedeln geritten; die übrigen müssen nach Tisch wiederkommen und werden nach zweistündigem Warten bis auf Weiteres entlassen<sup>1</sup>.*

C. *Die Beilage bildet der Vergleichsentwurf der Engländer von Juni 22.*

D. *Als Verträge registrirt sind zwei Nummern, die König Sigismunds Ausgleich mit Lübeck enthalten. Der König bestätigt die zu Lübeck vollzogene Sühne, verzichtet auf die ihm vom neuen Rath versprochenen 16000 Gulden<sup>2</sup> und erhält dafür ausser sechs rückständigen Raten der Reichssteuer 13000 Gulden.*

E. *Die Korrespondenz der Versammlung besteht aus zwei Schreiben des Kaufmanns zu Brügge.*

F. *Der Anhang bezieht sich auf die Auszahlung der 13000 Gulden an König Sigismund.*

### A. Vorakten.

444. *König Heinrich von England bevollmächtigt sechs Gesandte zu Verhandlungen mit der Deutschen Hanse. — 1416 Dez. 2.*

*H aus der Handschrift zu Hamburg.*

*Gedruckt: Rymer T. IV P. II, S. 185.*

Henricus, Dei gratia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, omnibus, ad quos presentes littere pervenerint, salutem et fidem indubiam presentibus adhibere. De fidelitate, probitate, circumspeditione et industria predilectorum et fidelium nostrorum, venerabilium patrum Nicolai Bathonensis et Wellensis, Roberti Sarum et Johannis Lichfeldensis episcoporum ac circumspectorum virorum dominorum Johannis Tiptoft, Hertonk van Clux, militum, et magistri Philippi Morgan, utriusque juris doctoris, plenarie confidentes, ad tractandum, conveniendum, concordandum et concludendum<sup>a</sup> cum honorabili societate hanse Teutonice sacri imperii, seu cum deputatis vel deputandis potestatem sufficientem ab eadem societate habentibus, de et super quibuscunque amiciciis continuandis, paccionibus sive convencionibus de novo inter nos, regna, terras et dominia nostra quecunque, ex parte una, et dictam societatem seu cum deputatis vel deputandis, ut premittitur, ab eadem perpetue vel ad tempus in eventum ineundis, faciendis et firmandis, secundum quod dictis ambaxiatoribus nostris sex, quinque, quatuor aut tribus eorum videbitur expedire; necnon ad promittendum et concedendum pro nobis et nomine nostro ipsi societati Hanse predictae, quod ipsi de dicta societate possint bene, libere et secure ire, redire, morari, mercandisare in quibuscunque mercimoniis infra regna, terras et dominia nostra in partibus transmarinis quecunque per mare et per terram, solvendo vel non solvendo custumas et deveria, prout inter dictos nostros ambaxiatores sex, quinque, quatuor aut tres eorundem et dictam societatem hanse seu deputatis vel deputandis ab eadem melius poterit concordari, firmari et concludi; necnon de et super omnibus et singulis articulis quantumcunque specialibus,

<sup>a</sup>) concordandum et concordandum H.

<sup>1</sup>) „Unter den Gnadenbezeugungen, welche die Stadt Konstanz nach glücklich beendetem Concil von Kaiser Sigismund erbittet, findet sich in dem Konstanzer Rantzbuch I fol. 120 folgende (1417): item das wir in der hânse in Flandern syen mit andern Österlingen; möcht das nit sin, das wir denn die rechten hetten als Kölner und die von Nurenberg“. *Droysen.*

<sup>2</sup>) S. oben zu 1416 Mai 24, S. 195.

qui amicitias, pactiones sive<sup>a</sup> convenciones inter nos et dictam honorabilem societatem contrahendas et firmandas concernere poterint quovismodo, cum eorum incidentibus, emergentibus, dependentibus et connexis, necnon omnia et singula, que sic tractata, conventa et concordata fuerint, cum omni securitate debita et honesta pro nobis et nomine nostro firmandum; et quod nos hujusmodi sic tractata, conventa et concordata per litteras nostras patentes sub sigillo nostro magno sigillandas confirmabimus; ac consimiles securitatem et confirmationem pro nobis et nomine nostro a prefata honorabili societate seu ab eius in ea parte sufficienter deputatis seu deputandis petendum, stipulandum et recipiendum; jurandumque in animam nostram, quod tractata, conventa et concordata hujusmodi rata habebimus et grata, nec aliquid procurabimus vel faciemus, per quod tractata et concordata hujusmodi frustrari poterunt seu quomodolibet impediti; ac juramentum consimile a supranominata honorabili societate seu ejus in ea parte sufficienter deputatis aut deputandis petendum, exigendum et recipiendum; ceteraque omnia et singula faciendum, exercendum et expediendum, que in premissis vel circa ea necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna ac que qualitas et natura hujusmodi negotii exigunt et requirunt et que nosmet ipsi facere possemus, si personaliter interessemus, eciamsi talia forent, que mandatum exigant quantumcunque speciale, ipsos venerabiles patres et egregios viros sex, quinque, quatuor aut tres eorum nostros sollemnes ambaxiatores, legitimos procuratores, negociorum gestores, commissarios, deputatos et nuncios speciales facimus, creamus, constituimus et ordinamus per presentes. Promittentes bona fide et in verbo veritatis ac sub ypotheca et obligatione omnium bonorum nostrorum presencium et futurorum nos ratum, gratum et firmum perpetuo habituros totum et quicquid per dictos nostros ambaxiatores sex, quinque, quatuor aut tres eorum actum, gestum, tractatum et concordatum fuerit in premissis et singulis premissorum. In cujus rei testimonium has litteras nostras patentes fieri et magni sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum in palacio nostro Westmonasterii secundo die Decembris anno regni nostri quarto.